[image: image1.png]

	渝职改办〔2009〕290号

重庆市职称改革办公室

关于调整全市专业技术人员职称外语、

计算机考试及继续教育有关政策的通知
各区县（自治县）职改办，市级各部门人事（干部）处，大型企事业单位人事部门：

为加强专业技术人才队伍能力建设，进一步提高专业技术人员的整体素质，根据原国家人事部有关文件精神，按照“严格要求，实事求是，区别对待，逐步提高”的原则，市职称改革办公室在总结我市职称外语、计算机考试和继续教育工作的基础上，结合重庆实际，对我市职称外语、计算机考试和继续教育有关政策作了调整，现将有关事项通知如下：
一、外语考试

（一）范围和要求

1.专业技术人员评聘各系列（不含艺术、工艺美术、文物博物）正高、副高、中级专业技术职称，应按国家有关职称考试的要求，参加职称外语相应级别考试，考试合格成绩作为评聘专业技术职称的必备条件。

2.专业技术人员参加全国或全市“以考代评”中级专业技术资格考试合格者，其职称外语考试合格成绩作为单位聘任专业技术职务的必备条件。

3.专业技术人员报考职称外语考试的级别应与其评聘专业技术职称的级别相对应（考试级别及适用范围见附表一），不得随意拔高或降低等级报考；其合格成绩在评聘同一级别专业技术职称时使用有效。

4.档案、群众文化、图书资料、文学创作专业技术人员可选考相应等级外语或古汉语；中医药、中西医结合专业技术人员可选考相应等级外语或医古文。

5.转评专业技术职称，从无外语要求的系列转聘到有外语要求的系列，须参加新系列相应级别外语考试；

6.市属单位长期在野外（基层一线）从事农业、林业、水利、采矿、测绘、勘探、铁路施工、公路施工等专业技术工作的人员，经单位证明、市级主管部门审查同意，其职称外语考试可按附表所列“区县属单位人员”规定级别报考。

（二）免试条件及要求

符合下列条件之一：
1.男性年满55周岁、女性年满50周岁评聘正高级职称者；男性年满53周岁、女性年满48周岁评聘副高级职称及其以下者（以身份证出生年月为准，截止申报当年年底）。

2.现职以来在公开刊物上发表译文或译著者，其中：评聘中级须1万字、副高级须3万字、正高级须4万字以上者。

3.三年内参加全国出国培训备选人员外语水平考试（BFT） 合格（其中BFT高级对应A级、中级对应B级、初级对应C级）。

4.任现职以来公派或自费出国留学、进修一年及其以上者。

5.已取得硕士学位评聘中级，或已取得博士学位评聘正、副高级专业技术职称者。

6.组织选派援外、援藏工作的专业技术人员在外工作期间评聘高、中级职称者。

7.取得外语专业大专及其以上学历并从事本专业工作者。

8.乡镇基层单位专业技术人员评聘高、中、初级职称者；如调入区县属及以上单位，需参加相应级别外语考试才能聘用。

9.各系列专业技术人员评聘初级职称者。

10.业绩突出、在本行业本地区作出重要贡献，达到本系列申报评审破格条件或达到特殊人才专业技术职务任职资格申报评审条件者（按照分级管理原则，申报高级职称由市职称改革办公室确认；申报中级职称由市级主管部门或区县人事职改部门确认）。

二、计算机考试

（一）范围和要求

1.专业技术人员评聘各系列（不含艺术系列）正高、副高、中级、助理级专业技术职称，应参加全国专业技术人员计算机应用能力考试（以下称“模块考试”），考试合格成绩作为评聘专业技术职称的必备条件。

2.专业技术人员参加全国或全市“以考代评”中级、助理级专业技术资格考试合格者，其“模块考试”合格成绩作为单位聘任专业技术职务的必备条件。

3.专业技术人员报考“模块考试”的科目应与其评聘专业技术职称的级别相对应（“模块考试”科目及适用范围见附表二），其合格成绩有效期限为5年（从考试当年起计算）。

4.转评专业技术职称，从无计算机要求的系列转聘到有计算机要求的系列，须参加新系列相应级别“模块考试”。

（二）免试条件及要求

符合下列条件之一：
1.男性年满55周岁、女性年满50周岁评聘正高级职称者；男性年满53周岁、女性年满48周岁评聘副高级职称及其以下者（以身份证出生年月为准，截止申报当年年底）。

2.任现职以来，在公开刊物上发表过计算机专业文章（第一作者）评聘中、初级，或出版过计算机专著的人员评聘正、副高级职称者。

3.计算机专业中专毕业评聘中、初级，或计算机专业大学专科及其以上毕业评聘正、副高级职称者。

4.参加全国计算机技术与软件专业技术资格(水平)考试或重庆市信息技术管理人员职业水平认证考试获得相应级别证书者。

5.已取得硕士学位评聘中、初级，或已取得博士学位评聘正、副高级职称者。

6.组织选派援外、援藏工作的专业技术人员在外工作期间评聘高中初级职称者

7.乡镇基层单位专业技术人员评聘中初级职称者。如调入区县属及以上单位，需参加相应级别“模块考试”才能聘用。

8.业绩突出、在本行业本地区作出重要贡献，达到本系列申报评审破格条件或达到特殊人才专业技术职务任职资格申报评审条件者（按照分级管理原则，申报高级职称由市职称改革办公室确认；申报中级职称由市级主管部门或区县人事职改部门确认）。

三、继续教育要求

继续教育是专业技术人员在职期间为适应岗位需求、完善知识结构、拓展工作视野，提高专业水平、创新能力和科学素质的重要途径，专业技术人员有参加或接受继续教育的权利和义务。按照《重庆市专业技术人员继续教育条例》、《<重庆市专业技术人员继续教育条例>实施办法》(渝府发〔2006〕17号)有关规定，专业技术人员任现职期间平均每年参加继续教育学习应不少于正高级100学时、副高级90学时、中初级80学时，其中公需科目学习不少于20学时。专业技术人员参加或接受继续教育学习的情况，记入《专业技术人员继续教育证书》和本人的业务档案，作为职称评聘的重要依据。

四、其他事项

（一）乡镇基层单位是指：区县主城区以外的乡镇（街道）所属事业单位和隶属于区县级主管部门但工作单位所在地在区县主城区以外的事业单位（不含市级重点中学）。

（二）本《通知》自2010年1月1日起施行。凡与本《通知》精神不符合的，按本《通知》执行。之前外语、计算机考试取得有效成绩者，仍按原规定执行。

（三）本《通知》由市职称改革办公室负责解释。
附件：1.重庆市职称外语考试等级适用范围

      2.全国专业技术人员计算机应用能力（模块）考试科目及适用范围

附件1：
重庆市职称外语考试等级适用范围

	级 别
	考   试   等   级

	A级
	B级
	C级
	D级

	评    聘    职    称
	正高级
	市属单位人员
	区县属单位人员

	副高级

	市属单位人员
	区县属单位人员

	中级

	市属单位人员
	区县属单位人员

注：1.中央及其他在渝单位可参照市属单位等级适用范围执行；

2.非公有制企业可参照区县属单位等级适用范围执行。
附件2：
全国专业技术人员计算机
应用能力（模块）考试科目及适用范围

	考试科目
	5个模块
	4个模块
	3个模块
	2个模块

	评聘职称
	正高级
	副高级
	中级
	助理级

注：乡镇基层单位人员评聘正、副高级职称考2个模块。
	主题词：职称 政策 调整 通知

	重庆市职称改革办公室
	2009年12月31日印发

-8-
-7-